
DETERMINAZIONE n. 2 del 20-02-2026  1/4 
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 

Etna-Nebrodi-Alcantara 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

Numero 1 del 20-02-2026 
 

Registro Generale N. 2 del 20-02-2026 
 

  

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DELLE LETTERE DI INVITO PER LA 
SELEZIONE DELLE OPERAZIONI, CONTENUTE NEL PROGRAMMA DEGLI 
INTERVENTI APPROVATO DALL'AUTORITÀ TERRITORIALE NELL'AMBITO 
DELLA STRATEGIA TERRITORIALE (ST) DELL'UNIONE DI COMUNI AREA 
INTERNA ETNA NEBRODI ALCANTARA, PROGRAMMA RE-GIONALE PR FESR 
SICILIA 2021-2027, CON DELIBERA DI GIUNTA N. 4 DEL 12/02/2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE n. 2 del 20-02-2026  2/4 
 

 

 

                   
 
 

 UNIONE DEI COMUNI  
“Etna-Nebrodi-Alcantara”    

__________________________________________________________________
__ 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

 

VISTI: 
- l’art. 147 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 "Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento locale"; 
- gli artt. 7 e 14 del decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 e successive modifiche 

ed integrazioni; 
- il Regolamento dell’Unione sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi approvato 

con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 3 del 08/05/2025 
- lo Statuto dell’Unione; 
- la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 29/01/2025 che modifica la struttura 

organizzativa dell’Unione; 
- il Decreto del Presidente dell’Unione n.  3 del 31/01/2025 con cui è stata attribuita alla 

scrivente la titolarità della posizione organizzativa di elevata qualificazione dell'unità 
affari generali e nomina responsabile unita' di programmazione valutazione e selezione 
degli interventi; 
 

 

CONSIDERATO CHE 

- tra le Aree interne del nuovo ciclo di programmazione 2021-2027 risulta ricompresa 
l’Area interna Etna Nebrodi Alcantara; 

- il "VADEMECUM AGGIORNATO" al 14 novembre 2024, per la selezione delle 
operazioni da parte delle Autorità Territoriali a valere sul PR FESR 2021 – 2027, delinea 
il percorso procedurale per la selezione delle operazioni, coerenti con le ST approvate 
e con le Azioni del PR FESR 2021 – 2027, specificando e aggiornando i contenuti 
procedurali di cui al DDG n. 1258 del 21.12.2022 e di cui al capitolo 10 del Manuale 
di attuazione del PR FESR 2021 2027 approvato dalla Giunta regionale di Governo 
con deliberazione n. 3 del 16.01.2024; 

 
VISTO il DDG n. 777 del 14.11.2024 2024 allegato B) Vademecum aggiornato per la selezione 
delle operazioni da parte delle Autorità Territoriali a valere sul PR FESR 2021-2027; 
 
ATTESO: 



DETERMINAZIONE n. 2 del 20-02-2026  3/4 
 

 

 
- che l’Area Interna Etna Nebrodi Alcantara si è formalmente costituita in Autorità Territoriale 

tramite l’Unione dei Comuni Etna - Nebrodi - Alcantara, giusto atto costitutivo del 03/10/2023 
ed è stata formalmente riconosciuta dall’Autorità di Gestione del PR FESR 2021 – 2027 
con nota prot. n.  10906 del 08/08/2025; 

- che il Consiglio dell’Unione ha approvato la Strategia d’Area " Etna Nebrodi Alcantara " con 
delibera n.  5 del 14/07/2025; 

- che la Strategia dell’Autorità Territoriale è stata, altresì, verificata positivamente dall’Autorità 
di Gestione del PR FESR 2021 – 2027 con D.D.G. n. 566 del 06/08/2025; 

- che con delibera di Giunta dell’Unione,  l’Unione ha preso atto dell’allegato B) al DDG n. 
777 del 14/11/2024, Vademecum aggiornato per la selezione delle operazioni da parte delle 
Autorità Territoriali a valere sul PR FESR 2021-2027; 

- che il suddetto vademecum al cap. 3 lett. B prevede che: L’Ufficio Comune, acquisito il 
"Programma degli interventi" concertato e approvato dall’Autorità Territoriale di riferimento, invita 
i singoli beneficiari, presenti nel Programma, a presentare la documentazione necessaria ai fini 
della selezione delle operazioni. 

- che con delibera n.  4 del 12/02/2026 la Giunta dell’Unione ha approvato il "Programma 
degli interventi" concertato dall’Autorità Territoriale, ed alla definizione delle priorità tra 
le operazioni inserite nell’allegato 5; 

- che l’Ufficio comune, acquisito il "Programma degli interventi", dovrà procedere a 
trasmettere le lettere d’invito ai singoli beneficiari presenti nel Programma, per richiedere 
la presentazione della documentazione necessaria ai fini della selezione delle operazioni. 
 
RITENUTO,  pertanto,  necessario  approvare  lo  schema  di  lettera  d’invito  ai  beneficiari 
predisposto dall’Ufficio comune, coerentemente rispetto al format previsto dall’allegato 6 del 
Vademecum, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 
ATTESTATE   la   regolarità   tecnica   e   la   correttezza   amministrativa   della   presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto 
dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012; 
 
Sulla base dell’istruttoria svolta dagli Uffici, per le ragioni esplicitate in narrativa che qui 
debbono intendersi integralmente riportate al fine di costituire parte formale, sostanziale e 
integrante del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 
 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito ai beneficiari per la selezione delle operazioni, 
predisposte dall’Ufficio Comune, coerentemente rispetto al format previsto dall’allegato 6 
del Vademecum, allegato B) al DDG n. 777 del 14/11/2024, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DARE MANDATO al responsabile dell’Area di Selezione e programmazione degli 
interventi di predisporre le lettere d’invito ai beneficiari secondo lo schema allegato, 
apportando gli adeguamenti necessari in relazione alla tipologia di azioni e sotto azioni 
afferenti al progetto da candidare; 

 
DARE ATTO che le lettere di invito e gli esiti della selezione delle operazioni dovranno 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;147bis!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-07;213~art3!vig


DETERMINAZIONE n. 2 del 20-02-2026  4/4 
 

 

essere pubblicati sul sito dell’Unione dei Comuni Etna -Nebrodi-Alcantara l’apposita sezione 
dedicata all’Unione e sul sito www.euroinfosicilia.it. 

 
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa da parte 
dell’Autorità Territoriale Unione di Comuni Area Interna Etna Nebrodi Alcantara; 
 
DARE ATTO che non sussistono in capo al responsabile del servizio procedente cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art.6-bis della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.; 

 
DI ATTESTARE   la   regolarità   tecnica   e   la   correttezza   amministrativa   della   presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, come introdotto 
dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012; 
 
DI DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’albo  pretorio  on-line 
nonché   nell’apposita   sezione   del   sito   internet   istituzionale   denominata    
“Amministrazione Trasparente"; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui 
al d.lgs.104/2010. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato 
digitalmente, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del d.lgs. 82/2005 recante il "Codice 
dell'amministrazione digitale"; 

Il Responsabile 
dell'Area 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  ANTONELLA CORDARO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

http://www.euroinfosicilia.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-07;213~art3!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2010-07-02;104!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2005-03-07;82~art20!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2005-03-07;82~art23ter!vig

